
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS  
 
par grozījumiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodikā 
  

 

2023.gada 16.novembris 

Rīga 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums ................................................................. 3 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība .............................................. 3 

1. Pamatojums ..................................................................................................... 3 

2. Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas ............................................................. 10 

3. Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu 
ietekmēt…………………………………………………………………………………………………………10 

4. Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt ................................................................................ 10 

 

 

Pielikumā: 

Lēmuma projekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2016.gada 
14.janvāra lēmumā Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika””. 

  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir noskaidrot ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju (turpmāk arī 
– Komersanti) un lietotāju, kā arī citu ieinteresēto personu viedokli par Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) lēmuma projektu “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas 2016.gada 14.janvāra lēmumā Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”” (turpmāk – Grozījumu projekts). Priekšlikumus un komentārus par 
Grozījumu projektu lūdzam Regulatoram iesniegt rakstveidā, nosūtot uz adresi: Ūnijas iela 45, Rīga, 
LV-1039, vai elektroniski uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 2023.gada 
4.decembrim. Regulatora sagatavotais Grozījumu projekts ir pievienots šā dokumenta pielikumā. 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums  

Grozījumu projekts sagatavots, ņemot vērā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju Regulatoram 
iesniegtos priekšlikumus un tarifu projektu izvērtēšanas procesā Regulatora konstatētās 
nepieciešamās izmaiņas Regulatora 2016.gada 14.janvāra lēmumā Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” (turpmāk – Metodika). 

Metodikas precizējumi un papildinājumi 

1) Līdzšinējā Metodikas redakcija paredz iespēju tarifu aprēķinā iekļaut izmaksas 
neatgūstamo debitoru parādu norakstīšanai gadījumos, kas noteikti Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumā1, bet nenosaka periodu, kurš Komersantiem būtu jāņem vērā, aprēķinot 
neatgūstamo debitoru parādu apmēru iekļaušanai tarifa projekta aprēķinā. Ar Grozījumu 
projektu paredzēts noteikt, ka Komersants tarifa projektā var iekļaut pēdējo trīs gadu vidējo 
faktiski radušos neatgūstamo parādu summu, tādējādi skaidri nosakot periodu, kurš ņemams 
vērā, aprēķinot neatgūstamo debitoru parādu apmēru vidēji gadā.  

(Piedāvātie grozījumi Metodikā šeit un turpmāk iezīmēti ar sarkanu fonta krāsu) 

11. Tarifa projektā neietver izmaksas šaubīgo un neatgūstamo debitoru parādu norakstīšanai un uzkrājumu 

veidošanai, izņemot dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumā noteiktos gadījumus, kad Komersantam ir pienākums 

samazināt tā uzskaitē esošo parādsaistību apmēru par neatgūstamā parāda summu. Minētajos izņēmuma 

gadījumos Komersants var iekļaut izmaksas neatgūstamo parādu segšanai pēdējo trīs gadu vidējo faktiski 

radušos, neatgūto parādu summas apmērā. Komersants ar dokumentiem pierāda, ka savlaicīgi ir veicis visas 

darbības, lai nodrošinātu parādu atgūšanu un ierobežotu parādu apjomu. 

 

2) Paredzēts precizēt Metodikas punktu par izmaksu attiecināšanu, kad Komersants pieņem 
no lietotāja paaugstināta piesārņojuma notekūdeņus. Paredzēts noteikt, ka Metodikas 
13.punktā noteiktā izmaksu attiecināšana piemērojama gadījumos, kad no lietotāja tiek 
pieņemti paaugstināta piesārņojuma notekūdeņi un tas paredzēts līgumā. Grozījumi 
nepieciešami, lai būtu nepārprotami, ka Metodikas 13.punktā noteiktā izmaksu attiecināšana 
nav piemērojama gadījumos, kad atbilstoši Ministru kabineta 2016.gada 22.marta noteikumu 
Nr.174 “Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 
57.punktam komersants aprēķina kompensāciju (soda naudu) par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu līguma noteikumu pārkāpšanu, lietotājam centralizētajā 

 
1 Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likums nosaka – ja konstatēta dzīvojamās mājas īpašnieka maksātnespēja vai dzīvojamās 

mājas īpašnieks miris un ar obligāto izdevumu vai citu ar mājas pārvaldīšanu saistītu parādu piedziņa nav iespējama, 
pārvaldnieks paziņo par to pakalpojuma sniedzējam (14.panta 4.3daļa), savukārt pakalpojuma sniedzēja pienākums ir šajā 
gadījumā samazināt tā uzskaitē esošo parādsaistību apmēru par neatgūstamā parāda summu (17.4panta sestā daļa). 

mailto:sprk@sprk.gov.lv
https://m.likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums


   
 

 

 4 

 

kanalizācijas sistēmā novadot paaugstināta piesārņojuma notekūdeņus, kas nav noteikti 
līgumā. 

13. Ja Komersants centralizētajā kanalizācijas sistēmā pieņem notekūdeņus ar virslimita piesārņojumu (ar 

augstāku vielu pieļaujamo koncentrāciju, nekā noteikts normatīvajos aktos) un šādu notekūdeņu pieņemšana ir 

paredzēta līgumā, tad ar šāda veida notekūdeņu attīrīšanas procesu saistītās izmaksas attiecina, izmantojot 

Komersanta grāmatvedības politikā vai citā iekšējā dokumentā norādīto metodi, vai arī notekūdeņu attīrīšanas 

pakalpojuma tarifa projektā iekļautās pilnās izmaksas Komersants samazina par saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

aprēķinātajiem ieņēmumiem, kas gūti par notekūdeņu ar virslimita piesārņojuma attīrīšanu un reizināti ar 

koeficientu, kas nav mazāks par 0,93. 

 

3) Lai nodrošinātu, ka ne tikai iepriekšējos divos gados gūtie neparedzētie ieņēmumi, kā to 
šobrīd nosaka spēkā esošā Metodika, bet gan visi neparedzētie ieņēmumi, kurus veido 
izmaiņas maksājumos, ja ūdenssaimniecības pakalpojumi tiek iepirkti no cita sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas maksājumos par elektroenerģijas, 
kurināmā, siltumenerģijas un gāzes iegādi, tiktu iekļauti nākamajā tarifa projekta 
aprēķinā un samazinātu tarifu, Grozījumu projekts paredz veikt izmaiņas 17.1punktā, 
nosakot, ka Komersants tarifa projektā iekļautās izmaksas samazina par neparedzētajiem 
ieņēmumiem, kas radušies periodā pēc Regulatora spēkā esošā lēmuma par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apstiprināšanu pieņemšanas līdz tarifa projekta 
iesniegšanai Regulatoram. Neparedzētajām izmaksām tiek saglabāts spēkā esošajā Metodikā 
noteiktais, ka neparedzētās izmaksas tarifa projekta aprēķinā var iekļaut par pēdējiem diviem 
gadiem. Abi iepriekš minētie 17.1punktā ietvertie nosacījumi veicinātu savlaicīgu 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu pārskatīšanu, ilgstoši neuzkrājot nedz neparedzētos 
ieņēmumus, nedz neparedzētās izmaksas.  

17.1 Komersants tarifa projektā iekļautās izmaksas samazina par neparedzētajiem ieņēmumiem, kas radušies 

periodā pēc Regulatora spēkā esošā lēmuma par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apstiprināšanu 

pieņemšanas līdz tarifa projekta iesniegšanai Regulatoram, un ir tiesīgs tarifa projektā iekļautās izmaksas 

palielināt par neparedzētajām izmaksām, kas radušās iepriekšējā periodā, kurš nav ilgāks par diviem gadiem, ja 

neparedzētie ieņēmumi vai neparedzētās izmaksas saistītas ar pakalpojumu nodrošināšanu apstiprināto tarifu 

aprēķinā iekļautajās centralizētajās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmās. Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumus veido izmaiņas maksājumos, ja ūdenssaimniecības pakalpojumi tiek iepirkti no cita sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas maksājumos par elektroenerģijas, kurināmā, 

siltumenerģijas un gāzes iegādi. Iepriekšējā perioda neparedzētās izmaksas vai ieņēmumus Komersants sadala 

uz laika periodu, ne ilgāku par diviem gadiem, aprēķinot tarifa projektu uz attiecīgo laika posmu. Vienlaicīgi 

Komersants aprēķina tarifa projektu bez neparedzētajām izmaksām vai ieņēmumiem. 

 

4) Spēkā esošās Metodikas 17.2punkts paredz, ka Komersants var iesniegt tarifa projektu, 
izmainot tajā tikai pozīciju “Neparedzētās izmaksas un ieņēmumi”, pārējās izmaksu pozīcijas 
un apjomus Komersants atstāj nemainīgus atbilstoši tarifa projektam, kuru Regulators 
izvērtēja, pieņemot lēmumu par tarifu apstiprināšanu, vai atbilstoši spēkā esošo pašnoteikto 
tarifu aprēķinā iekļautajām izmaksām. Grozījumu projekts paredz Metodiku papildināt ar 
noteikumu, ka minētajā gadījumā vienlaikus, ja tas nepieciešams, jāveic atbilstošas 
korekcijas arī izmaksu pozīcijās “Elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas, 
gāzes izmaksas”, “Iepirktā ūdens izmaksas, ja pakalpojumu nodrošināšanai 
Komersants iepērk ūdeni no cita komersanta” un “Attīrīšanai novadīto 
notekūdeņu izmaksas, ja Komersants novada savāktos notekūdeņus cita 
komersanta centralizētajā kanalizācijas sistēmā”, tādējādi nodrošinot, ka attiecīgajā 
tarifa projekta aprēķinā tiek iekļauta aktuālā elektroenerģijas cena un tarifs vai maksa par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu iepirkšanu no cita sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja. 



   
 

 

 5 

 

Papildus iepriekš minētajam atbilstoši aprēķinātajam ūdens ražošanas tarifam precizējamas 
arī izmaksas pozīcijā “Ūdens zudumu izmaksas” un pozīcijā “Pārējās izmaksas” ietvertās 
izmaksas, kuras radušās saistībā ar norēķiniem starp ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumiem par ūdenssaimniecības pakalpojumu pašpatēriņu (piemēram, par ūdens 
sagatavošanas iekārtu filtru skalošanas ūdeņu savākšanu un attīrīšanu centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā), jo tās mainās atbilstoši aprēķinātajiem ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu tarifiem. 

 

17.2 Komersants var iesniegt tarifa projektu, izmainot tajā tikai pozīciju “Neparedzētās izmaksas un ieņēmumi”, 

ja Regulatora lēmums par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apstiprināšanu pieņemts ne agrāk kā divus 

gadus pirms Komersants iesniedzis tarifa projektu. Pārējās izmaksu pozīcijas un apjomus Komersants atstāj 

nemainīgus atbilstoši tarifa projektam, kuru Regulators izvērtēja, pieņemot lēmumu par tarifu apstiprināšanu, 

vai atbilstoši spēkā esošo pašnoteikto tarifu aprēķinā iekļautajām izmaksām. Ja Regulatora lēmums par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apstiprināšanu pieņemts ne agrāk kā trīs gadus pirms Komersants 

iesniedzis tarifa projektu, Komersants var aprēķināt tarifa projektu, ievērojot metodikas 17.3punktā noteikto, 

izmainot tajā izmaksas pozīcijā “Neparedzētās izmaksas un ieņēmumi” un, ja nepieciešams, precizējot izmaksas 

šādās pozīcijās:  

17.21. “Elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas, gāzes izmaksas”; 

17.22. “Iepirktā ūdens izmaksas, ja pakalpojumu nodrošināšanai Komersants iepērk ūdeni no cita komersanta”; 

17.23. “Attīrīšanai novadīto notekūdeņu izmaksas, ja Komersants novada savāktos notekūdeņus cita komersanta 

centralizētajā kanalizācijas sistēmā”; 

17.24. “Ūdens zudumu izmaksas” atbilstoši aprēķinātajam ūdens ražošanas tarifam; 

17.25. “Pārējās izmaksas” ietvertās izmaksas, kuras radušās saistībā ar norēķiniem starp ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumiem par ūdenssaimniecības pakalpojumu pašpatēriņu atbilstoši aprēķinātajiem 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem. 

 

17.3 Aprēķinot tarifa projektu metodikas 17.2punktā noteiktajā gadījumā, Komersants atstāj nemainīgus tarifa 

aprēķinam izmantotos apjomus un izmaksas 17.2punktā neminētajās izmaksu pozīcijās atbilstoši tarifa 

projektam, kuru Regulators izvērtēja, pieņemot lēmumu par spēkā esošo tarifu apstiprināšanu, vai atbilstoši 

spēkā esošo pašnoteikto tarifu aprēķinā izmantotajām izmaksām. 

 

5) Spēkā esošās Metodikas 17.1punkts nosaka Komersanta pienākumu samazināt tarifa projektā 
iekļautās izmaksas par visiem neparedzētajiem ieņēmumiem, kurus veido izmaiņas 
maksājumos par elektroenerģijas iegādi, tai skaitā, ja ieņēmumi radušies veikto 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu rezultātā, kas samazina elektroenerģijas patēriņu 
ilgtermiņā. Lai veicinātu Komersantu interesi arī turpmāk veikt energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumus (tādas darbības, kuru rezultātā tiek panākts pārbaudāms, izmērāms 
vai aprēķināms energoresursu izmantošanas lietderīguma pakāpes pieaugums), Grozījumu 
projektā iekļauts punkts, kas noteic: ja Komersantam neparedzētie ieņēmumi, kurus veido 
izmaiņas maksājumos par elektroenerģijas iegādi, radušies saistībā ar energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumiem, kas veikti pēc Regulatora lēmuma par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu apstiprināšanu pieņemšanas, Komersantam ir tiesības tarifa 
projektā neparedzētos ieņēmumus, kas radušies ieviesto energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu rezultātā, samazināt par apmēru, kas nepārsniedz 50% 
no faktiskā elektroenerģijas iegādes izmaksu ietaupījuma. Lai pamatotu šādu neparedzēto 
ieņēmumu samazināšanu, Komersantam būs nepieciešams iesniegt energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanu apliecinošus dokumentus (iekārtu tehniskās 
dokumentācijas, nodošanas – pieņemšanas aktu, līgumu, apmaksātu rēķinu kopijas, kontu 
apgrozījuma pārskatus, iepriekšējo pamatlīdzekļu norakstīšanas aktu kopijas u.tml.) un 



   
 

 

 6 

 

izmaksu ietaupījuma aprēķinu, kurā norādīti elektroenerģijas patēriņu ietekmējošie tehniskie 
parametri un ņemts vērā iepriekš uzstādīto iekārtu un jauno, energoefektīvāko iekārtu 
elektroenerģijas patēriņš līdzvērtīgos apstākļos (piemēram, pie līdzvērtīga apstrādājamā 
ūdens/notekūdeņu apjoma vai nostrādājamo motorstundu skaita). Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumos netiek iekļauti pasākumi, kas nodrošina energoneitralitāti 
(piemēram, saules paneļu uzstādīšana), jo to uzstādīšana nesamazina iekārtu patērēto 
elektroenerģiju, bet gan palielina enerģētisko neatkarību un vairumā projektu saņemts 
Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansējums, kā arī energoneitralitātes veicināšanai tiek 
paredzētas prasības Eiropas Padomes 1991.gada 21.maija Direktīvas 91/271/EEK par 
komunālo notekūdeņu attīrīšanu grozījumu projektā.  

17.4 Ja Komersanta neparedzētie ieņēmumi, kurus veido izmaiņas maksājumos par elektroenerģijas iegādi, 

radušies saistībā ar Komersanta veiktajiem energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem, Komersantam ir 

tiesības tarifa projektā neparedzētos ieņēmumus, kas radušies veikto energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 

rezultātā, samazināt par apmēru, kas nepārsniedz 50% no faktiskā elektroenerģijas iegādes izmaksu ietaupījuma 

attiecīgajā periodā. 

 

6) Ņemot vērā, ka aizvien vairāk ūdenssaimniecības infrastruktūras atjaunošanas un 
paplašināšanas projekti tiek un tiks realizēti par Komersanta paša vai aizņemtajiem finanšu 
līdzekļiem, bez Eiropas Savienības fondu līdzfinansējuma, kā tas bijis līdz šim, Grozījumu 
projektā piedāvāts veikt izmaiņas Metodikas 36.punktā, nosakot, ka kredīta pamatsumma un 
procentu maksājumi iekļaujami tarifu aprēķinā, ja kredīts ir saistīts ar jaunu pamatlīdzekļu 
iegādi, to nesasaistot ar Eiropas Savienības vai citu institūciju finansējumu. 

36. Komersants tarifa projektā iekļauj ilgtermiņa kredīta (5 gadi un ilgāk) procentu maksājumus, ja ilgtermiņa 

kredīts izmantots jaunu pamatlīdzekļu izveidošanai ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai. Komersants var 

iekļaut tarifa projekta aprēķinā pamatotus īstermiņa kredīta (līdz 5 gadi) procentu maksājumus, ja attiecīgais 

kredīts ir saistīts ar jaunu pamatlīdzekļu izveidošanu un ir paredzēta naudas līdzekļu piesaistīšana no valsts, 

pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, citas starptautiskas organizācijas vai institūcijas. 

37. Komersants var iekļaut tarifa projektā ilgtermiņa kredīta (5 gadi un ilgāk) pamatsummas atmaksu. 

36. Komersants tarifa projektā var iekļaut kredīta (5 gadi un ilgāk) pamatsummas un procentu maksājumus, ja 

kredīts izmantots jaunu pamatlīdzekļu iegādei vai izveidošanai. 

 

7) Ņemot vērā nepieciešamību veikt lielas investīcijas ūdenssaimniecības infrastruktūras 
atjaunošanā, pilnveidošanā un paplašināšanā (tostarp, lai panāktu atbilstību direktīvu2 
prasībām un īstenotu Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģijā 2023.–2028.gadam 
plānotās darbības), kuru realizēšanai būs nepieciešami aizņemtie finanšu līdzekļi (sagaidāms, 
ka Eiropas Savienības struktūrfondu finansējums atlikušajos 2021.–2027.gada plānošanas 
perioda gados un nākamajos plānošanas periodos ūdenssaimniecības nozares vajadzībām 
būs pieejams ļoti ierobežotā apmērā), ir paredzams, ka Komersanti, lai nodrošinātu pozitīvu 
naudas plūsmu, tarifu projekta aprēķinos biežāk varētu iekļaut kredītu pamatsummas 
atmaksu. Lai nodrošinātu operatīvu tarifu apstiprināšanu, kas iekļauj faktiskās kapitāla 
izmaksas, tādējādi nodrošinot pozitīvu naudas plūsmu, Grozījumu projektā iekļauts punkts, 
kurš Komersantiem dod iespēju iesniegt tarifa projektu, izmainot tajā tikai izmaksas 
pozīcijā “Kredītu procentu maksājumi un pamatsummas atmaksa” un izmaksas 
pozīcijā “Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu vērtības 
norakstījums” (ja Komersants tarifu aprēķinā neiekļauj investīciju realizēšanai piesaistītā 

 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2020.gada 16.decembra Direktīva 2020/2184/EK par dzeramā ūdens 
kvalitāti; Eiropas Padomes 1991.gada 21.maija Direktīva 91/271/EEK par komunālo notekūdeņu attīrīšanu (ir 

paredzēta direktīvas pārskatīšana, nosakot papildu prasības). 



   
 

 

 7 

 

kredīta pamatsummas atmaksu, bet gan par attiecīgā kredīta līdzekļiem izveidoto 
pamatlīdzekļu nolietojumu, vai investīciju realizēšanai ir izmantojis paša finansējumu). Ja 
Komersants tarifa projekta aprēķinā iekļauj kapitāla atdevi, tad Komersants var 
iesniegt tarifa projektu, tajā izmainot tikai izmaksas pozīcijā “Kapitāla izmaksas”. 
Šādu tarifa projekta elastīgo aprēķina pieeju var izmantot, ja Regulatora lēmums par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apstiprināšanu pieņemts ne agrāk kā trīs gadus pirms 
Komersants iesniedzis tarifa projektu. Papildus šādā tarifa projekta aprēķinā atbilstoši 
aprēķinātajam ūdens ražošanas tarifam precizējamas arī izmaksas pozīcijā “Ūdens zudumu 
izmaksas” un pozīcijā “Pārējās izmaksas” ietvertās izmaksas, kuras radušās saistībā ar 
norēķiniem starp ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu pašpatēriņu, jo tās mainās atbilstoši aprēķinātajiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu tarifiem. Pārējās izmaksu pozīcijas un apjomus Komersants atstāj 
nemainīgus.  

Kredīta procentu un pamatsummas iekļaušana tarifu aprēķinos kļūs aizvien aktuālāka un 
lielākā apmērā, ņemot vērā, ka ūdenssaimniecības nozarē nepieciešami lieli līdzekļi 
infrastruktūras atjaunošanai un paplašināšanai, energoefektivitātes uzlabošanai, atbilstošas 
dūņu apstrādes infrastruktūras izveidei, u.tml., bet tikai ar pašu finansējumu Komersanti 
varētu nespēt finansēt nepieciešamos investīciju projektus. Atbilstoši VARAM izstrādātajam 
Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plānam 2021.–2027.gadam un Ūdensapgādes 
investīciju plānam 2021.–2027.gadam aplēstais nepieciešamais investīciju apjoms ir 
869,22 milj. EUR. 

Papildus nepieciešamas lielas investīcijas, lai ieviestu Direktīvas par dzeramā ūdens kvalitāti 
prasības. Paredzams, ka vairākās sistēmās būs nepieciešams izbūvēt vai pilnveidot ūdens 
sagatavošanas iekārtas, ņemot vērā jaunas un stingrākas prasības dzeramā ūdens kvalitātei 
un nekaitīgumam, tostarp būs nepieciešams izvērtēt dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtās 
izmantoto ķimikāliju un filtrēšanas līdzekļu atbilstību Direktīvas jaunajām prasībām. Direktīvā 
par dzeramā ūdens kvalitāti ir ieviestas jaunas prasības materiāliem, kas nonāk saskarē ar 
dzeramo ūdeni, līdz ar to būs nepieciešams izvērtēt esošajās ūdensapgādes sistēmās 
izmantoto materiālu atbilstību Direktīvas prasībām un veikt daļēju jau esošo ūdensapgādes 
cauruļvadu nomaiņu. Papildu ieguldījumi ūdensapgādes inženiertīklos būs nepieciešami arī 
ūdens zudumu samazināšanai.  

Lielas investīcijas būs nepieciešamas, lai ieviestu Direktīvas par komunālo notekūdeņu 
attīrīšanu prasības, kas šobrīd tiek pārskatītas Eiropas Komisijā. 

Regulējums, kas ļautu operatīvi veikt tarifu izmaiņas, iekļaujot tajā faktiskās kapitāla 
izmaksas, arī kredītiestādēm dotu pozitīvu signālu, izvērtējot Komersantu kredītpieteikumus, 
jo tiktu nodrošināta pozitīva naudas plūsma. 

17.5 Komersants var iesniegt tarifa projektu, izmainot tajā tikai pozīciju “Kredīta procentu maksājumi un 

pamatsummas atmaksa” un “Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstījums” vai, 

ja Komersants tarifa projektā iekļauj kapitāla atdevi, pozīciju “Kapitāla izmaksas”, ja Regulatora lēmums par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apstiprināšanu pieņemts ne agrāk kā trīs gadus pirms Komersants 

iesniedzis tarifa projektu. Pārējās izmaksu pozīcijas un apjomus, izņemot izmaksas pozīcijā “Ūdens zudumu 

izmaksas” un pozīcijā “Pārējās izmaksas” ietvertās izmaksas, kuras radušās saistībā ar norēķiniem starp 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem par ūdenssaimniecības pakalpojumu pašpatēriņu atbilstoši 

aprēķinātajiem ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem, Komersants atstāj nemainīgus atbilstoši 

tarifa projektam, kuru Regulators izvērtēja, pieņemot lēmumu par tarifu apstiprināšanu, vai atbilstoši spēkā esošo 

pašnoteikto tarifu aprēķinā iekļautajām izmaksām un apjomiem. 

 



   
 

 

 8 

 

8) Attiecībā uz Komersantiem, kuri līdz šim tarifu projektos iekļāvuši apgrozījuma rentabilitāti, 
bet turpmāk plāno iekļaut kapitāla atdevi, Grozījumu projektu paredzēts papildināt ar punktu, 
kas nosaka, ka pamatlīdzekļu vērtības daļu, kuras finansēšanai ir izmantoti 
aizņemtie līdzekļi, attiecīgā aizņēmuma pamatsummu iekļaujot tarifu aprēķinā, 
un kura ir atgūta, piemērojot tarifus, neiekļauj regulējamo aktīvu bāzes vērtības 
aprēķinā, un tai nepiemēro kapitāla atdeves likmi, tādējādi nodrošinot, ka nenotiek 
atkārtota izmaksu atgūšana. 

Papildus Regulators informē, ka, stabilizējoties situācijai finanšu tirgos, plānots 
izstrādāt citu konsultāciju dokumentu un Metodikā noteikt, ka pakāpeniski visiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējiem jāveic pāreja no apgrozījuma 
rentabilitātes iekļaušanas tarifu projekta aprēķinā uz kapitāla atdeves 
iekļaušanu. Tas nozīmē, ka tarifa aprēķinā netiks iekļauta kredīta pamatsummas atmaksa 
un kredīta procenti, jo to segšanai paredzēta kapitāla atdeve. Regulators jau šā 
konsultāciju dokumenta ietvaros lūdz sniegt viedokli par šo priekšlikumu. 

45.3 Ja pamatlīdzekļu finansēšanai ir izmantoti kredīta līdzekļi un attiecīgā kredīta pamatsumma iekļauta 

apstiprināto tarifu aprēķinā, tad šo pamatlīdzekļu vērtības daļu, kas atgūta, piemērojot tarifus, neiekļauj 

regulējamo aktīvu bāzes vērtības aprēķinā un tai nepiemēro kapitāla atdeves likmi. 

 

9) Ar Grozījumu projektu paredzēts arī precizēt spēkā esošajā Metodikā noteikto Komersanta 
rīcību pēc tarifa aprēķinā iekļautā kredīta pamatsummas atmaksas, ja 
pamatsumma bijusi iekļauta tarifu aprēķinā. Šobrīd spēkā esošā Metodika paredz, ka 
Komersants ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms attiecīgā kredīta pamatsummas atmaksas 
beigām iesniedz Regulatorā jaunu tarifa projektu, neiekļaujot tarifa projektā par attiecīgo 
kredītu iegādāto pamatlīdzekļu nolietojumu. Šo noteikumu paredzēts papildināt ar iespēju 
Komersantam neiesniegt jaunu tarifu projektu, ja izpildās šādi nosacījumi: 

- Komersanta plānotais izdevumu apmērs salīdzinājumā ar piemērotā ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifa aprēķinā izmantoto apmēru pēc attiecīgā kredīta pamatsummas atmaksas 
beigām nesamazinās vairāk kā par 10%; 

- Komersants ne vēlāk kā septiņus mēnešus pirms attiecīgā kredīta pamatsummas atmaksas 
beigām iesniedzis Regulatoram izvērtēšanai aprēķinu un paskaidrojumu par plānotajām 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas izmaksām pēc kredīta pamatsummas atmaksas 
beigām sadalījumā pa izmaksu pozīcijām saskaņā ar Metodikas 2.pielikumu un izmaksu 
izmaiņām salīdzinājumā ar spēkā esošā tarifa projektā iekļautajām izmaksām un ietekmi uz 
spēkā esošo ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu. Papildus Komersants iesniedzis 
pamatojošos dokumentus jaunu pamatlīdzekļu iegādei vai izveidošanai ņemtajiem kredītiem, 
kuru pamatsummas atmaksa ir iekļauta plānoto ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
izmaksu aprēķinā. 

Šādi Metodikas papildinājumi samazinātu administratīvo slogu gan Komersantiem, 
sagatavojot tarifu projektu, gan Regulatoram, izvērtējot pilnu tarifu projektu situācijā, kad 
kopējais tarifs var nemainīties.  

 

38. Ja apstiprinātajā ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifā iekļauta kredīta pamatsummas atmaksa saskaņā ar 

metodikas 36.punktu, Komersants ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms attiecīgā kredīta pamatsummas atmaksas 

beigām iesniedz Regulatorā jaunu tarifa projektu, neiekļaujot tarifa projektā par attiecīgo kredītu iegādāto 

pamatlīdzekļu nolietojumu. 

38.1 Komersants metodikas 38.punktā noteiktajā gadījumā var neiesniegt jaunu tarifa projektu, ja izpildās abi 

38.11. un 38.12.apakšpunktā minētie nosacījumi: 

https://m.likumi.lv/ta/id/279283#p37


   
 

 

 9 

 

38.11. Komersanta plānotais izdevumu apmērs salīdzinājumā ar piemērotā ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa 

aprēķinā izmantoto apmēru pēc attiecīgā kredīta pamatsummas atmaksas beigām samazinās ne vairāk kā par 

10%; 

38.12. Komersants ne vēlāk kā septiņus mēnešus pirms attiecīgā kredīta pamatsummas atmaksas beigām 

iesniedzis Regulatoram izvērtēšanai informāciju ar aprēķinu un paskaidrojumu par plānotajām 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas izmaksām pēc kredīta pamatsummas atmaksas beigām sadalījumā 

pa izmaksu pozīcijām saskaņā ar metodikas 2.pielikumu un izmaksu izmaiņām salīdzinājumā ar piemērotā 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa aprēķinā iekļautajām izmaksām un to ietekmi uz spēkā esošo 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu, kā arī iesniedzis pamatojošos dokumentus jaunu pamatlīdzekļu iegādei 

vai izveidošanai ņemtajiem kredītiem, kuru pamatsummas atmaksa ir iekļauta plānoto ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas izmaksu aprēķinā. 

 

10) Ņemot vērā, ka vairāki Komersanti sniedz arī atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus un 
šo pakalpojumu būtiska izmaksu komponente ir atkritumu apglabāšanas maksa, kas ietver 
dabas resursu nodokli par atkritumu apglabāšanu, kas ik gadu tiek palielināts, tad Metodiku 
paredzēts papildināt ar nosacījumu – ja Komersants sniedz arī atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus, tad, aprēķinot ieņēmumus no atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas un Komersanta kopējos iepriekšējā 
pārskata gada ieņēmumus no pakalpojumu sniegšanas, ieņēmumus var 
samazināt par atkritumu apglabāšanas izmaksām. 

75. Komersants, nosakot uz ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem attiecināmo netieši sadalāmo 

administratīvo izmaksu apmēru, ņem vērā ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu ieņēmumu īpatsvaru 

Komersanta kopējos ieņēmumos no pakalpojumu sniegšanas iepriekšējā pārskata gadā vai Komersanta 

apstiprināto izmaksu uzskaites, sadales un attiecināšanas metodi pa izmaksu uzskaites centriem. Ja Komersants 

sniedz arī siltumapgādes pakalpojumus, tad, aprēķinot ieņēmumus no siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas un 

Komersanta kopējos iepriekšējā pārskata gada ieņēmumus no pakalpojumu sniegšanas, ieņēmumus samazina 

par kurināmā iegādes un tālāk pārdošanai iepirktās siltumenerģijas izmaksām. Ja Komersants sniedz arī 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus, tad, aprēķinot ieņēmumus no atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanas un Komersanta kopējos iepriekšējā pārskata gada ieņēmumus no pakalpojumu 

sniegšanas, ieņēmumus var samazināt par atkritumu apglabāšanas izmaksām. 

 

11) Ar Grozījumu projektu paredzēts noteikt, ja Komersants tarifu projekta aprēķinā 
iekļauj kapitāla atdevi un Komersantam nav pieejama patiesā (pārvērtētā) aktīvu vērtība 
uz 2021.gada 31.decembri, Komersants var veikt pamatlīdzekļu pārvērtēšanu un veikt 
pārvērtētās summas atpakaļejošu indeksāciju, lai tā atbilstu vērtībai uz 2021.gada 
31.decembri, un attiecīgi šo summu izmantot regulējamo aktīvu bāzes aprēķinam. 
Pamatlīdzekļu pārvērtēšana attiecināma uz pamatlīdzekļiem, kas izveidoti līdz 2020.gada 
31.decembrim un uz pārvērtēšanas brīdi tiek izmantoti pakalpojuma sniegšanā, izņemot tos 
pamatlīdzekļus, kuru izveidei izmantoti kredīta līdzekļi un kredīta pamatsumma iekļauta spēkā 
esošā tarifa aprēķinā. Regulators saskaņo pārvērtēšanas darba uzdevumu un pieņem šā 
darba uzdevuma izpildi. 

Regulatora apkopotie dati liecina, ka 89% regulēto ūdenssaimniecības komersantu ne reizi 
nav veikuši savu aktīvu pārvērtēšanu. Līdz ar to daudzu komersantu bilancēs netiek uzrādīta 
pamatlīdzekļu patiesā vērtība. Atsevišķos gadījumos daļa aktīvu, kas faktiski vēl tiek izmantoti 
pakalpojuma sniegšanā, bilancē ir ar nulles atlikušo vērtību (SIA “Rīgas ūdens”, kas nodrošina 
vairāk nekā 50% no visiem Latvijā sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ir 34% 
šādu aktīvu). Tas nozīmē, ka regulējamo aktīvu bāze ir zemāka, nekā aktīvu patiesā vērtība, 
līdz ar to netiek nodrošināta iespēja veikt atbilstošu infrastruktūras atjaunošanu un attīstību. 



   
 

 

 10 

 

Atsevišķās citās regulējamās nozarēs pamatlīdzekļu pārvērtēšana bijusi ierasta un regulāra 
prakse, kas nodrošinājusi nepieciešamo investīciju atguvi caur tarifu. 

Iespēja veikt aktīvu pārvērtēšanu tiek paredzēta Komersantiem, kas tarifu aprēķinā iekļauj 
kapitāla atdevi, tādējādi veicinot to, ka ūdenssaimniecības nozarē pakāpeniski notiek pāreja 
no apgrozījuma rentabilitātes iekļaušanas tarifā uz kapitāla atdeves iekļaušanu tarifā. 

45.1 Ja nav pieejama informācija par aktīvu patieso vērtību uz 2021.gada 31.decembri, Komersants var aprēķināt 

regulējamo aktīvu bāzes vērtību, pārvērtējot aktīvus un indeksējot atpakaļ aktīvu vērtību par periodu no pēdējās 

aktīvu pārvērtēšanas līdz 2021.gada 31.decembrim, piemērojot patēriņa cenu gada vidējo (janvāris–decembris) 

pārmaiņu vērtības. Regulators saskaņo pārvērtēšanas darba uzdevumu un vērtē šā darba uzdevuma izpildi. 

45.2 Aktīvu pārvērtēšana, kas minēta metodikas 45.1punktā, attiecināma uz regulējamo aktīvu bāzē iekļautajiem 

aktīviem, kas izveidoti līdz 2020.gada 31.decembrim un uz pārvērtēšanas brīdi tiek izmantoti pakalpojuma 

sniegšanā, izņemot tos pamatlīdzekļus vai to vērtības daļu, kuru izveidei izmantoti kredīta līdzekļi un kredīta 

pamatsumma iekļauta spēkā esošā tarifa aprēķinā.  

 

2. Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

Grozījumu projekta izstrādē netika iesaistītas citas institūcijas. 

3. Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertais regulējums ietekmēs ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējus un 
ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājus. 

4. Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt 

Grozījumu projekta rezultātā tiks ieviests regulējums, kas sekmēs ūdenssaimniecības pakalpojumu 
ilgtspēju, kas ir gan ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotāju, gan sniedzēju interesēs, kā arī tiks 
samazināts administratīvais slogs ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējiem.  

Regulējamo aktīvu bāzes pārvērtēšanas iespēja paredzēta komersantiem, kas aprēķina tarifu ar 
kapitāla atdevi. Lai novērtētu kapitāla atdeves pieejas ieviešanas un regulējamo aktīvu bāzes 
pārvērtēšanas ietekmi, Regulators veica ietekmes izvērtējumu, aprēķinot potenciālos 
tarifus ar kapitāla atdevi regulēto ūdenssaimniecības komersantu grupai, kuru tarifi izvērtēti un 
apstiprināti periodā no 2019. līdz 2023.gadam (pavisam analīzē tika iekļauti 33 regulēto 
ūdenssaimniecības komersantu 40 ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu dati), un veica analīzi par 
ietekmi uz tarifu un peļņu: 

1. Izmantojot komersantu iesniegto informāciju par aktīviem (pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu saraksti ar norādītām sākotnējām un atlikušām aktīvu vērtībām, ES finansējuma 
apjomiem pamatlīdzekļa līmenī utt.), tika aprēķināta regulējamo aktīvu bāzes vērtība katram 
ūdenssaimniecības pakalpojumam (attiecinot aktīvus uz pakalpojumu tādā pašā veidā, kā uz 
tarifu tiek attiecināts šā aktīva nolietojums).  

2. Izmantojot regulējamo aktīvu bāzes vērtības un piemērojot komersanta izmēra kategorijai3 
atbilstošo kapitāla atdeves likmi4, aprēķināta kapitāla atdeve. 

 
3 Mikrouzņēmumu, mazo, vidējo vai lielāku uzņēmumu kategorijas nosaka Komisijas (ES) 2014.gada 17.jūnija 

Regulas Nr.651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot 

Līguma 107. un 108.pantu 1.pielikuma 2.pantā minētās darbinieku skaita un finansiālās robežvērtības. 
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV#d1e47-70-1  
4 Ar 2023.gada 10.augusta lēmumu Nr.81 “Par kapitāla atdeves likmi ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
projekta aprēķināšanai” noteiktās likmes 2024.gadam. 

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN081D10082023.pdf  

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale=LV#d1e47-70-1
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN081D10082023.pdf


   
 

 

 11 

 

3. No tarifa izmaksu bāzes (kopējās izmaksas, neiekļaujot rentabilitāti) svītrota pozīcija “Kredīta 
procentu maksājumi un pamatsummas atmaksa”, savukārt tai pieskaitīta kapitāla atdeve, 
tādējādi iegūstot tarifa izmaksas ar kapitāla atdevi. 

4. Turpmākajos analīzes soļos tika salīdzināts aprēķinātais hipotētiskais tarifs ar iekļautu 
kapitāla atdevi un apstiprinātais tarifs ar iekļautu apgrozījuma rentabilitāti, kā arī salīdzināta 
tarifu komerciālā rentabilitāte (tarifa peļņas attiecība pret tarifa kopējām izmaksām) katrai 
no tarifu aprēķina pieejām. 

 

Galvenie ietekmes izvērtējuma secinājumi: 

• Tarifu vērtība ar kapitāla atdevi, salīdzinot ar tarifiem, kuros iekļauta apgrozījuma 

rentabilitāte, atlases grupā kopumā palielinās. Vidējais tarifu pieaugums ir 10,8%, tai skaitā 

mikro un maza izmēra kategorijas komersantiem – vidēji par 11,4% un vidēja un liela izmēra 

kategorijas komersantiem – par 9,9%. 

• Novērtētais tarifu pieaugums vidējo un lielo komersantu kategorijā ir mazāks, kas 

skaidrojams ar to, ka šiem komersantiem piemērojamā kapitāla atdeves likme ir zemāka nekā 

mikro un maza izmēra komersantiem. 

• Vērtējot atsevišķus gadījumus, tarifs ar kapitāla atdevi var gan būtiski pieaugt, gan arī 
samazināties. Tarifu samazinājumam ir vairāki iemesli:  

- komersanta aktīvu vērtība ir maza (dažādu apstākļu dēļ, piemēram, veci, nolietoti 
pamatlīdzekļi ar mazu atlikušo vērtību; dažādu iemeslu dēļ aktīvu vērtība nav 
iekļaujama regulējamo aktīvu bāzē, t.sk. ES finansējums, iepriekš iekļauti kredīta 
pamatsummu maksājumi; aktīvi tiek nomāti vai saņemti lietošanā u.c.); 

- piemērojamā kapitāla atdeves likme ir zemāka nekā iepriekš piemērotais apgrozījuma 
rentabilitātes procents. 

• ES finansējuma īpatsvaram aktīvu sākotnējā vērtībā nav būtiskas ietekmes uz tarifa ar 
kapitāla atdevi izmaiņām.  

• Aktīvu nolietojuma pakāpe (aktīvu atlikusī vērtība procentos no sākotnējās vērtības) ietekmē 
tarifa izmaiņas – konstatējama pozitīva lineāra sakarība (jo relatīvi lielāka atlikusī aktīvu 
vērtība, jo lielāks tarifa pieaugums). 

• Regulējamo aktīvu bāzes vērtības un izmaksu bāzes vērtības attiecība tieši ietekmē tarifa ar 
kapitāla atdevi izmaiņas, jo gan izmaksu bāze, gan regulējamo aktīvu bāze attiecīgajā tarifā 
ģenerē peļņu (attiecīgi rentabilitāti un kapitāla atdevi). Līdz ar to, jo lielāka regulējamo aktīvu 
bāze attiecībā pret izmaksu bāzi, jo lielāka kapitāla atdeve attiecībā pret rentabilitāti un lielāks 
tarifs. 

• Jo lielāks nolietojuma īpatsvars esošajā tarifa izmaksu bāzē, jo lielāks tarifa pieaugums, 
pārejot uz kapitāla atdeves pieeju. Ja šis īpatsvars pārsniedz 7%, sagaidāmās tarifa izmaiņas 
būs pozitīvas. 

• Tarifs ar kapitāla atdevi nodrošina vidēji augstāku komerciālo rentabilitāti nekā apstiprinātais 
tarifs. Apstiprināto tarifu aprēķinos vidējā komerciālā rentabilitāte veidoja 5,66% no tarifā 
iekļautajām kopējām izmaksām, savukārt tarifa aprēķinam ar kapitāla atdevi tā veidoja 
14,11%. 

• Tarifs ar kapitāla atdevi nodrošina, ka komersants strādā ar peļņu – arī pēc kredītu procentu 
nomaksas visiem komersantiem komerciālā rentabilitāte ir pozitīva. 

• Regulējamo aktīvu bāzes pārvērtēšanai būtu papildu ietekme uz tarifa izmaiņām, jo, ņemot 

vērā, ka ūdenssaimniecības nozarē aktīvu pārvērtēšana nav bijusi regulāra prakse, aktīvu 



   
 

 

 12 

 

bāzes vērtība un nolietojuma izmaksas, visticamāk, palielinātos. Precīzu pieauguma efektu 

gan nav iespējams novērtēt, jo tas ir atkarīgs no komersanta individuālajiem apstākļiem – 

aktīvu vecuma struktūras, tehniskā nolietojuma, ekspluatācijas apstākļiem u.c.  

• Piemērojot vispārēju pieņēmumu, ka regulējamo aktīvu bāze un attiecīgi nolietojums visiem 

komersantiem aprēķinu atlases grupā pieaugtu par 35%, kopējais kapitāla atdeves pieejas 

ieviešanas un pārvērtēšanas rezultāts palielinātu šīs atlases grupas tarifus vidēji par 21,7%, 

tai skaitā mikro un maza izmēra kategorijas komersantiem – vidēji par 22,2% un vidēja un 

liela izmēra kategorijas komersantiem – par 20,8%. 

Ņemot vērā, ka ietekmes izvērtējums veikts, piemērojot vispārējus pieņēmumus, kas attiecināti uz 

visu ietekmes izvērtējumā minēto analizēto komersantu grupu, tas vērtējams kā indikatīvs. Pēc 

piedāvāto grozījumu spēkā stāšanās katram komersantam būtu individuāli jāvērtē iespējas un 

nepieciešamība pāriet uz kapitāla atdeves pieejas izmantošanu, ar to saistītā pamatlīdzekļu 

pārvērtēšana un šādas pārvērtēšanas rezultātu ietekme uz tarifu, pamatlīdzekļu atjaunošanas 

finansēšanas iespējām un drošu un nepārtrauktu pakalpojumu sniegšanu ilgtermiņā. 

Priekšsēdētāja 
 
 

A. Ozola 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

 
 
  



   
 

 

 13 

 

 

Pielikums 

Konsultāciju dokumentam par 

grozījumiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 

metodikā 

 

 
 

__.__.2023.   Nr. __ (prot. Nr.__, __.p.) 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2016.gada 14.janvāra 

padomes lēmumā Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 

metodika” 

Izdoti saskaņā ar likuma 

"Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem" 

9.panta pirmās daļas 2.punktu, 19.panta četrpadsmito daļu un 25.panta pirmo daļu 

 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2016.gada 14.janvāra lēmumā 

Nr.1/2 “Ūdensapgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” (Latvijas Vēstnesis, 2016, 

11.nr., 211.nr., 233.nr.; 2018, 39.nr.,161.nr.; 2022, 168.nr., 217.nr.) šādus grozījumus: 

 

1.1.  izteikt 11.punktu šādā redakcijā:  

“ 11. Tarifa projektā neietver izmaksas šaubīgo un neatgūstamo debitoru parādu norakstīšanai 

un uzkrājumu veidošanai, izņemot dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumā noteiktos 

gadījumus, kad Komersantam ir pienākums samazināt tā uzskaitē esošo parādsaistību apmēru 

par neatgūstamā parāda summu. Minētajos izņēmuma gadījumos Komersants var iekļaut 

izmaksas neatgūstamo parādu segšanai pēdējo trīs gadu vidējo faktiski radušos, neatgūto 

parādu summas apmērā.”; 

 

1.2.  izteikt 13.punktu šādā redakcijā:  

 

“13. Ja Komersants centralizētajā kanalizācijas sistēmā pieņem notekūdeņus ar virslimita 

piesārņojumu (ar augstāku vielu pieļaujamo koncentrāciju, nekā noteikts normatīvajos aktos) 

un šādu notekūdeņu pieņemšana ir paredzēta līgumā, tad ar šāda veida notekūdeņu attīrīšanas 

procesu saistītās izmaksas attiecina, izmantojot Komersanta grāmatvedības politikā vai citā 

iekšējā dokumentā norādīto metodi, vai arī notekūdeņu attīrīšanas pakalpojuma tarifa projektā 

iekļautās pilnās izmaksas Komersants samazina par saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

aprēķinātajiem ieņēmumiem, kas gūti par notekūdeņu ar virslimita piesārņojuma attīrīšanu un 

reizināti ar koeficientu, kas nav mazāks par 0,93.”; 

 

1.3.  izteikt 17.1punktu šādā redakcijā: 

 

“17.1 Komersants tarifa projektā iekļautās izmaksas samazina par neparedzētajiem 

ieņēmumiem, kas radušies periodā pēc Regulatora spēkā esošā lēmuma par ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifu apstiprināšanu pieņemšanas līdz tarifa projekta iesniegšanai Regulatoram, 

un ir tiesīgs tarifa projektā iekļautās izmaksas palielināt par neparedzētajām izmaksām, kas 

https://likumi.lv/ta/id/12483-par-sabiedrisko-pakalpojumu-regulatoriem
https://likumi.lv/ta/id/12483-par-sabiedrisko-pakalpojumu-regulatoriem#p9
https://likumi.lv/ta/id/12483-par-sabiedrisko-pakalpojumu-regulatoriem#p25
https://m.likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums


   
 

 

 14 

 

radušās iepriekšējā periodā, kurš nav ilgāks par diviem gadiem, ja neparedzētie ieņēmumi vai 

neparedzētās izmaksas saistītas ar pakalpojumu nodrošināšanu apstiprināto tarifu aprēķinā 

iekļautajās centralizētajās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmās. Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumus veido izmaiņas maksājumos, ja ūdenssaimniecības pakalpojumi tiek iepirkti no 

cita sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas maksājumos par 

elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas un gāzes iegādi. Iepriekšējā perioda neparedzētās 

izmaksas vai ieņēmumus Komersants sadala uz laika periodu, ne ilgāku par diviem gadiem, 

aprēķinot tarifa projektu uz attiecīgo laika posmu. Vienlaicīgi Komersants aprēķina tarifa 

projektu bez neparedzētajām izmaksām vai ieņēmumiem.”; 

 

1.4.  izteikt 17.2punktu šādā redakcijā: 

 

“17.2 Ja Regulatora lēmums par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu apstiprināšanu 

pieņemts ne agrāk kā trīs gadus pirms Komersants iesniedzis tarifa projektu, Komersants var 

aprēķināt tarifa projektu, ievērojot metodikas 17.3punktā noteikto, izmainot tajā izmaksas 

pozīcijā “Neparedzētās izmaksas un ieņēmumi” un, ja nepieciešams, precizējot izmaksas 

šādās pozīcijās:  

17.21. “Elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas, gāzes izmaksas”; 

17.22. “Iepirktā ūdens izmaksas, ja pakalpojumu nodrošināšanai Komersants iepērk ūdeni no 

cita komersanta”; 

17.23. “Attīrīšanai novadīto notekūdeņu izmaksas, ja Komersants novada savāktos 

notekūdeņus cita komersanta centralizētajā kanalizācijas sistēmā”; 

17.24. “Ūdens zudumu izmaksas” atbilstoši aprēķinātajam ūdens ražošanas tarifam; 

17.25. “Pārējās izmaksas” ietvertās izmaksas, kuras radušās saistībā ar norēķiniem starp 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem par ūdenssaimniecības pakalpojumu 

pašpatēriņu atbilstoši aprēķinātajiem ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem.”; 

 

1.5. papildināt lēmumu ar 17.3punktu šādā redakcijā: 

“17.3 Aprēķinot tarifa projektu metodikas 17.2punktā noteiktajā gadījumā, Komersants atstāj 

nemainīgus tarifa aprēķinam izmantotos apjomus un izmaksas 17.2punktā neminētajās 

izmaksu pozīcijās atbilstoši tarifa projektam, kuru Regulators izvērtēja, pieņemot lēmumu par 

spēkā esošo tarifu apstiprināšanu, vai atbilstoši spēkā esošo pašnoteikto tarifu aprēķinā 

izmantotajām izmaksām.”; 

 

1.6. papildināt lēmumu ar 17.4punktu šādā redakcijā:  

“17.4 Ja Komersanta neparedzētie ieņēmumi, kurus veido izmaiņas maksājumos par 

elektroenerģijas iegādi, radušies saistībā ar Komersanta veiktajiem energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumiem, Komersantam ir tiesības tarifa projektā neparedzētos ieņēmumus, 

kas radušies veikto energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu rezultātā, samazināt par 

apmēru, kas nepārsniedz 50% no faktiskā elektroenerģijas iegādes izmaksu ietaupījuma 

attiecīgajā periodā.”; 

 

1.7. papildināt lēmumu ar 17.5punktu šādā redakcijā: 

 

“17.5 Komersants var iesniegt tarifa projektu, izmainot tajā tikai pozīciju “Kredīta procentu 

maksājumi un pamatsummas atmaksa” un “Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo 



   
 

 

 15 

 

ieguldījumu vērtības norakstījums” vai, ja Komersants tarifa projektā iekļauj kapitāla atdevi, 

pozīciju “Kapitāla izmaksas”, ja Regulatora lēmums par ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemts ne agrāk kā trīs gadus pirms Komersants iesniedzis tarifa 

projektu. Pārējās izmaksu pozīcijas un apjomus, izņemot izmaksas pozīcijā “Ūdens zudumu 

izmaksas” un pozīcijā “Pārējās izmaksas” ietvertās izmaksas, kuras radušās saistībā ar 

norēķiniem starp ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem par ūdenssaimniecības 

pakalpojumu pašpatēriņu atbilstoši aprēķinātajiem ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu tarifiem, Komersants atstāj nemainīgus atbilstoši tarifa projektam, kuru 

Regulators izvērtēja, pieņemot lēmumu par tarifu apstiprināšanu, vai atbilstoši spēkā esošo 

pašnoteikto tarifu aprēķinā iekļautajām izmaksām un apjomiem.”; 

 

1.8.  papildināt 20.punktu aiz vārdiem “izmaiņu iemesliem” ar vārdiem “un to ietekmi uz spēkā 

esošo ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu.”; 

 

1.9.  papildināt lēmumu ar 33.1punktu šādā redakcijā: 

“33.1 Veicot pamatlīdzekļa pārbūvi, atjaunošanu vai uzlabojumus, kas pagarina pamatlīdzekļa 

lietderīgās lietošanas laiku vai būtiski uzlabo tā stāvokli, izdevumus pieskaita pamatlīdzekļa 

uzskaites vērtībai.”; 

 

1.10. papildināt 34.16.apakšpunktu aiz vārdiem “pārējās izmaksas – iekļauj” ar vārdiem 

“izmaksas, kas noteiktas metodikas 11.punktā”; 

 

1.11.  svītrot 35.3.apakšpunktu; 

 

1.12. izteikt 36.punktu šādā redakcijā: 

 

“36. Komersants tarifa projektā var iekļaut kredīta (5 gadi un ilgāk) pamatsummas un 

procentu maksājumus, ja kredīts izmantots jaunu pamatlīdzekļu iegādei vai izveidošanai”; 

 

1.13. svītrot 37.punktu; 

 

1.14. 38.punktā skaitli “37” aizstāt ar skaitli “36”; 

 

1.15. papildināt lēmumu ar 38.1punktu šādā redakcijā: 

 

“38.1 Komersants metodikas 38.punktā noteiktajā gadījumā var neiesniegt jaunu tarifa 

projektu, ja izpildās abi 38.11. un 38.12.apakšpunktā minētie nosacījumi: 

38.11. Komersanta plānotais izdevumu apmērs salīdzinājumā ar piemērotā 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa aprēķinā izmantoto apmēru pēc attiecīgā kredīta 

pamatsummas atmaksas beigām samazinās ne vairāk kā par 10%; 

38.12. Komersants ne vēlāk kā septiņus mēnešus pirms attiecīgā kredīta pamatsummas 

atmaksas beigām iesniedzis Regulatoram izvērtēšanai informāciju ar aprēķinu un 

paskaidrojumu par plānotajām ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas izmaksām pēc 

kredīta pamatsummas atmaksas beigām sadalījumā pa izmaksu pozīcijām saskaņā ar 

metodikas 2.pielikumu un izmaksu izmaiņām salīdzinājumā ar piemērotā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifa aprēķinā iekļautajām izmaksām un to ietekmi uz spēkā esošo 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu, kā arī iesniedzis pamatojošos dokumentus jaunu 

pamatlīdzekļu iegādei vai izveidošanai ņemtajiem kredītiem, kuru pamatsummas atmaksa ir 

iekļauta plānoto ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas izmaksu aprēķinā.”; 

 



   
 

 

 16 

 

1.16. papildināt 39.punktu aiz vārdiem “par attiecīgajām izmaiņām” ar vārdiem “un to 

ietekmi uz ūdenssaimniecības tarifu apmēru”; 

 

1.17. papildināt lēmumu ar 45.1punktu šādā redakcijā: 

“45.1 Ja nav pieejama informācija par aktīvu patieso vērtību uz 2021.gada 31.decembri, 

Komersants var aprēķināt regulējamo aktīvu bāzes vērtību, pārvērtējot aktīvus un indeksējot 

atpakaļ aktīvu vērtību par periodu no pēdējās aktīvu pārvērtēšanas līdz 2021.gada 

31.decembrim, piemērojot patēriņa cenu gada vidējo (janvāris–decembris) pārmaiņu vērtības. 

Regulators saskaņo pārvērtēšanas darba uzdevumu un vērtē šā darba uzdevuma izpildi.”; 

 

1.18. papildināt lēmumu ar 45.2punktu šādā redakcijā: 

 

“45.2 Aktīvu pārvērtēšana, kas minēta metodikas 45.1punktā, attiecināma uz regulējamo 

aktīvu bāzē iekļautajiem aktīviem, kas izveidoti līdz 2020.gada 31.decembrim un uz 

pārvērtēšanas brīdi tiek izmantoti pakalpojuma sniegšanā, izņemot tos pamatlīdzekļus vai to 

vērtības daļu, kuru izveidei izmantoti kredīta līdzekļi un kredīta pamatsumma iekļauta spēkā 

esošā tarifa aprēķinā.”; 

 

1.19. papildināt lēmumu ar 45.3punktu šādā redakcijā: 

 

“45.3 Ja pamatlīdzekļu finansēšanai ir izmantoti kredīta līdzekļi un attiecīgā kredīta 

pamatsumma iekļauta apstiprināto tarifu aprēķinā, tad šo pamatlīdzekļu vērtības daļu, kas 

atgūta, piemērojot tarifus, neiekļauj regulējamo aktīvu bāzes vērtības aprēķinā un tai 

nepiemēro kapitāla atdeves likmi.”; 

 

1.20. papildināt 75.punktu ar teikumu šādā redakcijā: 

 

“Ja Komersants sniedz arī atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus, tad, aprēķinot 

ieņēmumus no atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas un Komersanta kopējos 

iepriekšējā pārskata gada ieņēmumus no pakalpojumu sniegšanas, ieņēmumus var samazināt 

par atkritumu apglabāšanas izmaksām.”; 

 

1.21. izteikt 78.7punktu šādā redakcijā: 

“78.7 Pašnoteikto tarifu aprēķinā Komersants var izmainīt tikai elektroenerģijas izmaksas 

pozīcijā “Elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas, gāzes izmaksas”, izmaksas pozīcijā 

“Iepirktā ūdens izmaksas, ja pakalpojumu nodrošināšanai Komersants iepērk ūdeni no cita 

komersanta”, izmaksas pozīcijā “Attīrīšanai novadīto notekūdeņu izmaksas, ja Komersants 

novada savāktos notekūdeņus cita komersanta centralizētajā kanalizācijas sistēmā”, 

izmaksas pozīcijā “Ūdens zudumu izmaksas” atbilstoši aprēķinātajam ūdens ražošanas 

tarifam un pozīcijā “Pārējās izmaksas” ietvertās izmaksas, kuras radušās saistībā ar 

norēķiniem starp ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem par ūdenssaimniecības 

pakalpojumu pašpatēriņu atbilstoši aprēķinātajiem ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu tarifiem. Pārējās pilno izmaksu komponentes, izņemot peļņu, un 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas apjomus pašnoteikto tarifu aprēķinā 

Komersants saglabā tādā apmērā, kādā Regulators tos atzina par pamatotiem, pieņemot 

lēmumu par tarifu apstiprināšanu.”; 

 

1.22. papildināt 1.pielikumu aiz vārdiem “paraksts un tā atšifrējums” ar tekstu: 



   
 

 

 17 

 

“Piezīme. Dokumenta rekvizītus “datums” un “paraksts” neaizpilda, ja dokuments ir 

sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.”; 

 

1.23. izteikt 2.pielikumu šādā redakcijā: 

“2. pielikums 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

14.01.2016. lēmumam Nr.1/2 

Komersanta nosaukums ____________________________________________________ 

Vienotais reģistrācijas numurs _______________________________________________ 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projekta aprēķins 

Nr. 

p.k. 
Posteņi ūdens ražošana ūdens piegāde 

notekūdeņu 

savākšana 

notekūdeņu 

attīrīšana 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Pamatlīdzekļu nolietojums un 

nemateriālo ieguldījumu 

vērtības norakstījums 
        

1.1. Pamatlīdzekļu nolietojums 
        

1.1.1. ēkas, būves 
        

1.1.2. iekārtas, mehānismi 
        

1.1.3. pārējie 
        

1.2. 
Nemateriālo ieguldījumu 

vērtības norakstījums         

    
        

  
Ekspluatācijas izmaksas, 

EUR (2.+3.+4.)         

    
        

2. Personāla izmaksas 
        

2.1. Darba samaksa 
        

2.2. 
Sociālās apdrošināšanas 

iemaksas         

    
        

3. 
Pamatlīdzekļu uzturēšanas un 

remontu izmaksas         

    
        

4. 
Pārējās saimnieciskās 

darbības izmaksas         



   
 

 

 18 

 

4.1. 

Iepirktā ūdens izmaksas, ja 

pakalpojumu nodrošināšanai 

Komersants iepērk ūdeni no 

cita komersanta 

  x X X 

4.2. 

Attīrīšanai novadīto 

notekūdeņu izmaksas, ja 

Komersants novada savāktos 

notekūdeņus cita komersanta 

centralizētajā kanalizācijas 

sistēmā 

X x X   

4.3. 

Pārējās administrācijas 

izmaksas, kas nav iekļautas 

citur 
        

4.4. Materiālu izmaksas 
        

4.5. 

Elektroenerģijas, kurināmā, 

siltumenerģijas, gāzes 

izmaksas 
        

4.6. Apsardzes izmaksas 
        

4.7. 
Transportlīdzekļu uzturēšanas 

izmaksas         

4.8. 
Nekustamā īpašuma nomas 

izmaksas         

4.9. Apdrošināšanas izmaksas 
        

4.10. Sakaru pakalpojumu izmaksas 
        

4.11. 
Kancelejas preču iegādes 

izmaksas         

4.12. Personāla apmācību izmaksas 
        

4.13. 
Juridisko pakalpojumu 

izmaksas         

4.14. 
Vides stāvokļa kontroles 

izmaksas         

4.15. 
Dienesta komandējumu 

izmaksas         

4.15.1 

Ūdens un notekūdeņu uzskaites 

mēraparātu iegādes un 

verifikācijas izmaksas 
        

4.15.2 Dūņu utilizācijas izmaksas 
        

4.16. Pārējās izmaksas 
        

4.17. Nodevu maksājumi 
        

    
        

5. Ūdens zudumu izmaksas X   X X 

    
        

6. Nodokļu maksājumi 
        



   
 

 

 19 

 

    
        

7. 
Kredīta procentu maksājumi 

un pamatsummas atmaksa         

    
        

8. 
Ieņēmumi saskaņā ar 

metodikas 13. un 78.punktu         

  
          

 9 
Izmaksas kopā, EUR 

(1.+2.+3.+4.+5.+6.+7.-8.)         

    
        

10. Apgrozījuma rentabilitāte 
        

11 

Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumi saskaņā ar 

metodikas 17.1punktu 
        

    
        

 12. 
Pilnās izmaksas, EUR 

(9.+10.+11.)         

    
        

13. 

Kopējais centralizētajā 

ūdensapgādes inženiertīklā 

padotā ūdens apjoms, m3 
  x X X 

14. 
Lietotājiem piegādātā ūdens 

apjoms, m3 X   X X 

15.  
No lietotājiem savākto 

notekūdeņu apjoms, m3 X x     

  
  

        

  
  

Ūdens 

ražošanas tarifs 

Ūdens piegādes 

tarifs 

Notekūdeņu 

savākšanas tarifs 

Notekūdeņu 

attīrīšanas tarifs 

  
EUR/m3         

  
  

Ūdensapgādes pakalpojumu 

tarifs 
Kanalizācijas pakalpojumu tarifs 

  
EUR/m3     

  
  Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs 

  
EUR/m3   

Datums ____.____.________. 

Persona, kura tiesīga 

pārstāvēt Komersantu 
  

  
paraksts un tā atšifrējums 



   
 

 

 20 

 

Piezīme. Dokumenta rekvizītus “datums” un “paraksts” neaizpilda, ja dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.”; 

 

1.24. papildināt 3.pielikumu aiz teksta: “*Aprēķinu veic saskaņā ar Regulatora noteikto 

kapitāla izmaksu uzskaites un aprēķināšanas metodiku.” ar tekstu:  

“Piezīme. Dokumenta rekvizītus “datums” un “paraksts” neaizpilda, ja dokuments ir 

sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.”;  

 

1.25. izteikt 4.pielikumu šādā redakcijā: 

“4. pielikums 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

14.01.2016. lēmumam Nr.1/2 

Komersanta nosaukums ____________________________________________________ 

Vienotais reģistrācijas numurs _______________________________________________ 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projekta aprēķins, ja izmaksās iekļauj kapitāla atdevi 

  Posteņi ūdens ražošana ūdens piegāde 
notekūdeņu 

savākšana 

notekūdeņu 

attīrīšana 

  

  
Kapitāla izmaksas, EUR 

(1.+2.)         

  

1. 

Pamatlīdzekļu nolietojums 

un nemateriālo ieguldījumu 

vērtības norakstījums 
        

1.1. Pamatlīdzekļu nolietojums 
        

1.1.1. ēkas, būves 
        

1.1.2. iekārtas, mehānismi 
        

1.1.3. pārējie 
        

1.2. 
Nemateriālo ieguldījumu 

vērtības norakstījums         

  

2. Kapitāla atdeve 
        

  

  
Ekspluatācijas izmaksas, 

EUR (3.+4.+5.)         

  

3. Personāla izmaksas 
        

3.1. Darba samaksa 
        



   
 

 

 21 

 

3.2. 
Sociālās apdrošināšanas 

izmaksas         

  

4. 
Pamatlīdzekļu uzturēšanas 

un remontu izmaksas         

  

5. 
Pārējās saimnieciskās 

darbības izmaksas         

5.1. 

Iepirktā ūdens izmaksas, ja 

pakalpojumu nodrošināšanai 

Komersants iepērk ūdeni no 

cita komersanta 

  x X X 

5.2. 

Attīrīšanai novadīto 

notekūdeņu izmaksas, ja 

Komersants novada savāktos 

notekūdeņus cita komersanta 

centralizētajā kanalizācijas 

sistēmā 

X x X   

5.3. 

Pārējās administrācijas 

izmaksas, kas nav iekļautas 

citur 
        

5.4. Materiālu izmaksas 
        

5.5. 

Elektroenerģijas, kurināmā, 

siltumenerģijas, gāzes 

izmaksas 
        

5.6. Apsardzes izmaksas 
        

5.7. 
Transportlīdzekļu uzturēšanas 

izmaksas         

5.8. 
Nekustamā īpašuma nomas 

izmaksas         

5.9. Apdrošināšanas izmaksas 
        

5.10. Sakaru pakalpojumu izmaksas 
        

5.11. 
Kancelejas preču iegādes 

izmaksas         

5.12. Personāla apmācību izmaksas 
        

5.13. 
Juridisko pakalpojumu 

izmaksas         

5.14. 
Vides stāvokļa kontroles 

izmaksas         

5.15. 
Dienesta komandējumu 

izmaksas         

5.15.1 

Ūdens un notekūdeņu 

uzskaites mēraparātu iegādes 

un verifikācijas izmaksas 
        

5.15.2 Dūņu utilizācijas izmaksas 
        

5.16. Pārējās izmaksas 
        



   
 

 

 22 

 

5.17. Nodevu maksājumi 
        

  

6. Ūdens zudumu izmaksas X   X X 

  

7. Nodokļu maksājumi 
        

7.1 

Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumi saskaņā ar 

metodikas 17.1punktu 
        

8. 
Ieņēmumi saskaņā ar 

metodikas 13. un 78.punktu         

  

  
Pilnās izmaksas, EUR 

(1.+2.+3.+4.+5.+6.+7.-8.+7.1)         

  

9. 

Kopējais centralizētajā 

ūdensapgādes inženiertīklā 

padotā ūdens apjoms, m3 
  x X X 

10. 
Lietotājiem piegādātā ūdens 

apjoms, m3 X   X X 

11. 
No lietotājiem savākto 

notekūdeņu apjoms, m3 X x     

  

    
Ūdens 

ražošanas tarifs 

Ūdens piegādes 

tarifs 

Notekūdeņu 

savākšanas tarifs 

Notekūdeņu 

attīrīšanas tarifs 

  EUR/m3 
        

    
Ūdensapgādes pakalpojumu 

tarifs 
Kanalizācijas pakalpojumu tarifs 

  EUR/m3 
    

    
Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs 

  EUR/m3   

Datums ____.____.________. 

Persona, kura tiesīga 

pārstāvēt Komersantu 
  

 paraksts un tā atšifrējums  

Piezīme. Dokumenta rekvizītus “datums” un “paraksts” neaizpilda, ja dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.”; 

 

1.26. papildināt 5.pielikumu aiz teksta: “ * katram izmaksu postenim var atbilst vairāki 

grāmatvedības izmaksu konti. Viens konts var tikt sadalīts uz vairākiem izmaksu posteņiem, 

norādot izmaksu virzītājus un koeficientus.” ar tekstu un apzīmējumiem: 



   
 

 

 23 

 

“Datums ____.____.________. 

Persona, kura tiesīga 

pārstāvēt Komersantu 
  

  
paraksts un tā atšifrējums 

Piezīme. Dokumenta rekvizītus “datums” un “paraksts” neaizpilda, ja dokuments ir sagatavots 

atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.”. 

 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 
 
 


